Дело № 1-365/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 ноября 2017 года г. Волгоград 

Краснооктябрьский районный суд г. Волгограда в составе 

председательствующего судьи

с участием прокурора 

подсудимого 

защитника подсудимого 

Антонова А.Г.,

ФИО1,

ФИО2,

Саркисова В.Р.,

представившего удостоверение № 1374, действующего на основании ордера № 077195 от 11.10.2017 года,

при секретаре судебного заседания

ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено в Краснооктябрьском районе города Волгограда при следующих обстоятельствах.

В июле 2016 года, лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, имеющие опыт в сфере незаконного оборота наркотических средств, осведомленные о методах конспирации в противоправной деятельности по незаконным приобретению, перевозке, хранению и сбыту наркотических средств, использовавшие в преступной деятельности информационно телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее: сеть «Интернет»), преследуя цель незаконного обогащения, путем систематического получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая, что посягают на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, в нарушение статей 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», объединились в устойчивую, организованную группу для совершения особо тяжких преступлений-незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории, города Волгограда и города Волжского Волгоградской области. Реализуя свой преступный умысел, лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства организаторы преступления, разработали план преступной деятельности организованной группы и подыскали лиц - её участников, распределив между ними роли при совершении преступлений.

Согласно преступного умысла организаторов (руководителей) организованной группы, ее участники должны были осуществлять приобретение веществ, являющихся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона и смесью, содержащей производное метилового эфира 3 -метил-2-( 1 -бензил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, обеспечивать их перевозку, хранение, преобразование в пригодное для потребление состояние, фасовку и сбыт приобретателям - наркозависимым лицам, в том числе, на территории г. Волгограда и г. Волжского Волгоградской области с использованием интернет-магазина «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), зарегистрированного в интернет-программе обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») (далее: приложение «Telegram») с именем пользователя 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»).

Руководство организованной группой осуществляли: лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использовавшее приложение «Telegram» под псевдонимом «

<

данные изъяты>»» («

<

данные изъяты>»») с именем пользователя 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») и выполнявшее функции «вербовщика» по поиску, проверке и отбору новых участников организованной группы, сбору сведений о личности последних; лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использовавшее приложение «Telegram» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») с именем пользователя 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») и выполнявшее функции «специалиста по персоналу» по анкетированию и инструктажу кандидатов, проверенных и одобренных «вербовщиком»; лицо № 3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использовавшее приложение «Telegram» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») (далее: «

<

данные изъяты>») и выполнявшее функции «куратора» по координации совместной преступной деятельности участников организованной группы, выполнявших роли «оптового курьера», «фасовщика», «розничного курьера» путем аккумулирование и перераспределения сведения о сокрытых наркотических средствах с целью обеспечения их непрерывного сбыта, а также сообщению сведений о месте нахождения сокрытых наркотических средствах «оператору»; лицо № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использовавшее приложение «Telegram» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») с именем пользователя 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») (далее: «

<

данные изъяты>») и выполнявшее функции «оператора» по обеспечению функционирования автоматизированной системы незаконного сбыта наркотических средств, зарегистрированной в приложении «Telegram» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») с именем пользователя 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») и непосредственно незаконному сбыту конечным потребителям наркотических средств, сокрытых в тайники «розничным курьером».

В качестве исполнителей преступлений, в состав организованной преступной группы, разделяя цели и задачи ее организаторов (руководителей) - личное обогащение за счет совершения особо тяжких преступлений - сбыта наркотических средств наркозависимым лицам на территории г. Волгограда и г. Волжского Волгоградской области в период с середины июля по 21 сентября 2016 года были вовлечены: лица, выполнявшие функции «оптового курьера» по получению от «куратора» сведений о месте нахождения и способе получения оптовых партий наркотических средств (свыше 1 000 грамм) получению наркотических средств, организации хранения, фасовки, транспортировки, сокрытия в тайники для передачи мелкооптовых партий (до 1 000 грамм) наркотических средств «фасовщику», сообщению «куратору» сведений о месте нахождения оборудованных тайников с наркотическими средствами; лицо № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо № 6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнявшие функции «фасовщика» по получению от «куратора» сведений о месте нахождения и способе получения мелкооптовых партий наркотических средств, сокрытых «оптовым курьером», получению наркотических средств, организации их хранения, преобразованию в пригодное для потребление состояние, фасовки, транспортировки, сокрытия в тайники для передачи фасованных партий наркотических средств «розничному курьеру», сообщению «куратору» сведений о месте нахождения оборудованных тайников; ФИО2, лицо № 7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо № 8, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, выполняющие функции «розничного карьера» по получению от «куратора» сведений о месте нахождения и способе получения фасованных для розничного сбыта наркотических средств, сокрытых «фасовщиком», получению наркотических средств, организация их хранения, транспортировки, сокрытия в тайники, оборудованные для конечного потребителя, сообщению «куратору» сведений о месте нахождения тайников с наркотическими средствами, предназначенными для конечного потребителя. При этом структура организованной группы не исключала возможность совмещения одним исполнителем преступлений нескольких ролей.

Так, в период с 18 июля по 13 августа 2016 года, лицо № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обладавший опытом совершения преступлений данной категории, находясь в Красноармейском районе г. Волгограда, в ходе обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» при помощи приложения «Telegram», используя псевдоним «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»), из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, принял предложение лица, использовавшего псевдоним «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>»» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», участвовать, за материальное вознаграждение, в качестве исполнителя, в составе организованной группы, в сбыте наркотических средств на территории г. Волгограда и г. Волжского Волгоградской области. Подготавливаясь к совершению преступлений, с целью облегчения выполнения отведенной ему в организованной группе роли исполнителя, лицо № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, привлек обещанием материального вознаграждения к участию в планируемых преступлениях своих знакомых лицо № 6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использовавшего приложение «Telegram» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»), ФИО2 и лицо № 7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использовавших приложение «Telegram» под псевдонимом 

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»), а также лицо № 8, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которыми на протяжении длительного времени поддерживал устойчивые дружеские отношения. Кроме того, в целях обеспечения хранения, преобразования в пригодное для потребления состояние и фасовки наркотических средств лицо № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, следуя указаниям лица, использовавшего псевдоним «

<

данные изъяты>» на средства организованной группы арендовал жилое помещение по адресу: 

<

адрес>.

Лицо № 6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, страдавший наркоманией и обладавший опытом совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в период с середины по конец августа 2016 года, находясь в Красноармейском районе г. Волгограда, не имея постоянного источника дохода, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, принял предложение лица № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, участвовать совместно с последним в деятельности организованной группы по сбыту наркотических средств на территории г. Волгограда и г. Волжского Волгоградской области в качестве исполнителя за материальное вознаграждение.

ФИО2, в период с середины по конец августа 2016 года, находясь в Красноармейском районе г. Волгограда, не имея постоянного источника дохода, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, принял предложение лица № 5, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство участвовать совместно с последним в деятельности организованной группы по сбыту наркотических средств на территории г. Волгограда и г. Волжского Волгоградской области в качестве исполнителя за материальное вознаграждение,

Лицо № 7, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в конце августа 2016 года, находясь в Красноармейском районе г. Волгограда, не имея постоянного источника дохода, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, принял предложение лица № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, участвовать совместно с последним в деятельности организованной группы по сбыту наркотических средств на территории г. Волгограда и г. Волжского Волгоградской области в качестве исполнителя за материальное вознаграждение.

Лицо № 8, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в конце августа 2016 года, находясь в Красноармейском районе г. Волгограда, не имея постоянного источника дохода, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, принял предложение лица № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, участвовать совместно с последним в деятельности организованной группы по сбыту наркотических средств на территории г. Волгограда и г. Волжского Волгоградской области в качестве исполнителя за материальное вознаграждение.

Таким образом, лицо №5, лицо №6, лицо № 7, лицо № 8, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО2, объединились с организаторами (руководителями) и другими исполнителями преступлений в организованную группу, для совершения особо тяжких преступлений незаконного сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, и, в дальнейшем, действуя в составе этой группы, приняли участие в совершенных участниками этой группы преступлениях.

Для обеспечения тайного и беспрепятственного совершения преступлений, быстрого сбыта наркотических средств, организаторы (руководители) преступлений распределили менаду участниками организованной группы их роли при совершении преступлений. При этом все участники организованной преступной группы были объединены умыслом на совместное совершение особо тяжких преступлений - сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, осознавали общие цели функционирования организованной группы и свою принадлежность к ней.

Согласно распределения ролей, организаторы (руководители) организованной группы с момента ее создания приискивали соучастников - исполнителей совершения преступлений, из числа лиц, не имеющих постоянного источника дохода; обеспечивали получение исполнителями преступлений наркотических средств, в целях их последующего сбыта, в том числе, на территории г. Волгограда и г. Волжского Волгоградской области; осуществляли контроль за деятельностью исполнителей преступлений при получении наркотических средств из тайников, преобразовании в пригодное для потребления состояние, фасовке и сокрытии в тайники; организовывали и контролировали непосредственный сбыт наркотических средств; организовывали оплату преступной деятельности исполнителей преступлений, путем безналичных переводов денежных средств, при помощи электронной платежной системы «Qiwi» («Киви»); сами получали доход от сбыта наркотических средств.

Лица, дела в отношении которых выделены в отдельные производства, являясь исполнителями преступлений, действуя в качестве «оптовых курьеров» наркотических средств получали оптовые партии наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, обеспечивали их перевозку, хранение, фасовку и сокрытие в мелкооптовых партиях в г. Волгограде, о чем уведомляли организаторов (руководителей) преступлений.

Лицо № 5 и лицо № 6, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являясь исполнителями преступлений, действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, согласно ролей, отведенных при совершении преступлений, в интересах организаторов (руководителей) и других участников группы, выполняя указания организатора (руководителя) преступлений - лица, использовавшего псевдоним «

<

данные изъяты>», получали из оборудованных «оптовым курьером» тайников наркотические средства. Полученные наркотические средства лицо № 5 и лицо № 6, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, хранили в специально для этих целей арендованной вышеуказанной квартире, осуществляли преобразование в пригодное для потребления состояние, взвешивание, фасовку, упаковку полученных наркотических средств и их сокрытие в тайники, оборудованные по собственному усмотрению в г. Волгограде и г. Волжском Волгоградской области, создавая условия для незаконного сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размерах. За выполнение принятых на себя обязательств лицо № 5 и лицо № 6, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, получали материальное вознаграждение в виде денежных средств от организаторов (руководителей) преступлений.

ФИО2, лицо №7, лицо № 8 и другие лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являясь исполнителями преступлений, действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, согласно ролей, отведенных при совершении преступлений, в интересах организаторов (руководителей) и других участников группы, выполняя указания организатора (руководителя) преступлений - лица, использовавшего псевдоним «

<

данные изъяты>», получали из оборудованных лицом № 5 и лицом № 6 уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, тайников наркотические средства. Полученные наркотические средства ФИО2, лицо №7, лицо № 8 и другие лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта скрывали в тайники, оборудованные по собственному усмотрению в г. Волгограде и г. Волжском Волгоградской области, создавая условия для незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере. За выполнение принятых на себя обязательств ФИО2, лицо № 7, лицо № 8 и другие лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, получали либо намеревались получить материальное вознаграждение в виде денежных средств от организаторов (руководителей) преступлений.

Созданная организованная группа, в состав которой входили лицо № 5, лицо № 6, лицо № 7, лицо № 8, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО2, характеризовалась устойчивостью и организованностью.Устойчивость преступной группы выразилась:

- в постоянстве форм и методов преступной деятельности, направленнойна сбыт наркотических средств на территории г. Волгограда и г. ВолжскогоВолгоградской области, путем передачи их наркозависимым лицам, припомощи тайников, с использованием сети «Интернет»;

- в объединении участников организованной группы единой цельюсовместного совершения особо тяжких преступлений - сбыта наркотическихсредств на территории г. Волгограда и г. Волжского Волгоградской области,для получения финансовой выгоды; 

- в корыстном мотиве участников организованной группы, деятельность которых была направлена на систематическое, в течение длительного периодавремени, личное обогащение за счет сбыта наркотических средств наркозависимым лицам, на территории г. Волгограда и г. Волжского Волгоградской области;

- в сплоченности участников организованной группы, то есть в осознании ими общности целей и интересов, для достижения которых была создана группа, в стремлении к единому преступному результату систематическому получению максимальной прибыли от незаконного сбыта; наркотических средств, в течение длительного времени;

- в наличии между отдельными исполнителями преступлений устойчивых связей вследствие дружеских отношений, что затрудняло выход участников организованной группы из ее состава;

- в длительности функционирования преступной группы, действовавшей в период с середины июля по 21 сентября 2016 года и постоянном, стабильном составе ее участников.Организованность преступной группы выразилась:

- в наличии лиц - организаторов (руководителей), осуществлявших единоеруководство деятельностью преступной группы;

- в значительном количестве участников преступной группы, действовавших как в своих личных корыстных интересах, так и в интересах организаторов (руководителей) преступной группы;

- в четком разделении ролей и функций между участниками преступной группы;

- в сложном, многоступенчатом способе совершения преступлений и полном контроле за деятельностью исполнителей, на всех стадиях совершения преступлений, со стороны организаторов (руководителей);

- в строгом иерархическом подчинении исполнителей преступлений организаторам (руководителям) преступной группы, выражавшемся в четком выполнении исполнителями инструкций и распоряжений организаторов при совершении преступлений;

- в координировании организаторами (руководителями) преступной группы деятельности исполнителей преступлений, выполняющих различные функции в составе преступной группы и не знакомых между собой, и организации дистанционного взаимодействия между ними в ходе совершения преступлений;

- в четком предварительном планировании совершаемых преступлений, предварительной подготовке к их совершению и инструктировании исполнителей преступлений перед их совершением;

- в наличии у различных участников группы специализаций в выполнении конкретных действий при совершении преступлений;

- в активной, целенаправленной деятельности организаторов (руководителей) по приисканию, вербовке и инструктажу лиц, выступающих исполнителями преступлений;

- в технической оснащенности участников группы, то есть использованииучастниками организованной группы средствами совершения преступлений - мобильными средства связи, с установленными приложениями обмена сообщениями, имеющими доступ в сеть «Интернет», использовании при совершении преступлений электронной платежной системы «Qiwi», а также личных автотранспортных средств, арендованных квартир, специально приобретенных для этих целей электронных средств взвешивания и упаковочных материалов;

- в наличии единого денежного фонда, при помощи которого организаторы(руководители) преступлений оплачивали преступную деятельность исполнителей, а также финансировали приобретение технических средств совершения преступлений, аренду исполнителями квартир, предназначенных для хранения наркотических средств, а также их текущие расходы при перевозке наркотических средств и следовании к местам совершения преступлений;

- в принятии мер по конспирации преступной деятельности, путемсохранения в тайне сведений о личности организаторов (руководителей) иисполнителей преступлений и исключении личного общения как междуорганизаторами и исполнителями, так и между исполнителями на различныхстадиях совершения преступлений. Для этих целей организаторы (руководители) преступлений все общение с исполнителями преступлений и приобретателями наркотических средств осуществляли исключительно при помощи сети «Интернет» и интернет-программ обмена сообщениями, используя псевдонимы; передачу наркотических средств соучастникам и приобретателям осуществляли при помощи тайников; установили систему общения с исполнителями преступлений, осуществляющих различные функции, позволяющую исключить возможность их общения между собой; оплату деятельности исполнителей преступлений осуществляли безналичным расчетом, используя счета электронной платежной системы «Qiwi». Кроме того, в целях конспирации преступной деятельности, участники организованной группы, при общении в сети «Интернет» использовалиусловные (жаргонные) обозначения сбываемых наркотических средств. Так,участники организованной группы именовали вещество, являющееся смесью,содержащей - производное N-метилэфедрона, как «ск»; вещество, являющеесясмесью, содержащей производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - как «рос».

Преступная деятельность ФИО2 в составе организованной группы выразилась в следующем.

05 сентября 2016 года в период времени с 13 до 14 часов лицо №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в зоне действия базовых станций сотовой связи ПАО «МТС» (публичного акционерного общества «Мобильные ТелеСистемы»), расположенных по адресу: 

<

адрес> в ходе обмена сообщениями в приложении «Telegram» в сети «Интернет», получил от лица № 3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организатора (руководителя) преступной группы, использовавшего псевдоним «

<

данные изъяты>», распоряжение о получении наркотического средства производного метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и преобразовании его из порошкообразного состояния в пригодное для потребление состояние путем нанесения на нейтральную основу растительного происхождения.

07 сентября 2016 года примерно в 21 час 11 минут лицо №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясьв зоне действия базовой станции сотовой связи ПАО «МТС», расположеннойпо адресу: 

<

адрес>, в ходеобмена сообщениями в приложении «Telegram» в сети «Интернет», получил отлица № 3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организатора (руководителя) преступной группы, использовавшего псевдоним «

<

данные изъяты>», распоряжение проследовать к месту нахождения тайника, оборудованного на участке местности у основаниядерева, произраставшего справа от ступеней при входе на «спортивнуюплощадку» рядом со строением по адресу: 

<

адрес>,

<

адрес>, для получения наркотического средства, обеспечения егоперевозки, преобразования в пригодное для потребления состояние, фасовки ипередачи исполнителям преступления, осуществляющим непосредственныйсбыт. Полученное распоряжение лица № 3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организатора (руководителя) преступной группы, использовавшего псевдоним «

<

данные изъяты>», лицо №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 07 сентября 2016 года примерно в 21 час 13 минут, находись в зоне действия базовой станции сотовой связи ПАО «МТС», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе обмена сообщениями в приложении «Telegram» в сети «Р1нтернет» довел до сведения лицо №6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

08 сентября 2016 года примерно в 02 часа 16 минут лицо № 5 илицо №6, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, выполняя указания организатора (руководителя) преступления, а также отведенные им в организованной группе функции исполнителей, действуя умышленно, находясь в зоне действия базовой станции сотовой связи ПАО «МТС», расположенной по адресу: 

<

адрес>, с использованием вышеуказанного тайника получили вещество, являющееся смесью, содержащей производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой около 100,25 грамма, а такжевещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона,массой не менее 3,32 грамма - наркотические средства, запрещенные к свободному обороту в Российской Федерации, согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (далее: Постановление Правительства РФ от 30.06.1998 № 681). Полученные наркотические средства лицо № 5 и лицо №6, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, 08 сентября 2016 года в период с 02 часов 19 минут по 02 часа 48 минут при себе переместили в арендуемую лицом № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, квартиру, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где совместно, в целях последующего незаконного сбыта, стали незаконно хранить.

В период с 19 часов 05 минут 10 сентября 2016 г. по 11 часов 50 минут 11 сентября 2016 года лицо № 5 и лицо №6, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, выполняя указания организатора (руководителя) преступления, а также отведенные им в организованной группе функции исполнителей, действуя умышленно, находясь в арендуемой квартире, по адресу: 

<

адрес> осуществили преобразование полученного и незаконно хранимого наркотического средства -производного метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-Ш-индазол-3 карбоксамидо) бутановой кислоты, массой около 100,25 грамма в пригодное, для потребление состояние на нейтральной растительной основе, получив вещество, имеющее в соответствии с заключениями экспертов №5128 от 21 октября 2016 года, № 5197 от 27 октября 2016 года общую массу 259,54 грамма и являющееся смесью, содержащей производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - наркотическим средством, запрещенным к свободному обороту в Российской Федерации, согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. Приобретенное таким образом наркотическое средство лицо № 5 и лицо №6, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта в г. Волгограде и г. Волжском Волгоградской области, разделили на части массой 0,71; 0,69; 10,07; 8,69; 9,17; 9,21; 9,62; 9,85; 9,91; 9,66; 10,29; 38,72; 39,74; 32,02; 19,47; 20,42; 2,78; 2,56; 2,89; 1,64; 2,71; 3,16; 2,69 и 2,87 грамма, количество которых как в отдельности, так и в своей совокупности, отнесено Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного-крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее: Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002) к категории крупного размера, осуществив фасовку в полимерные пакетики, обернутые липкой лентой из полимерного материала черного цвета, стали незаконно хранить в арендуемой лицом № 5 уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, квартире, по адресу: 

<

адрес>.

13 сентября 2016 года примерно в 10 часов 56 минут лицо № 5 уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в зоне действия базовой станции сотовой связи ПАО «МТС», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе обмена сообщениями в приложении «Telegram» в сети «Интернет», получил от неустановленного организатора (руководителя) преступной группы, использовавшего псевдоним «

<

данные изъяты>», распоряжение осуществить фасовку части полученного 08 сентября 2016 г. наркотического средства - производного N-метилэфедрона для передачи ФИО2 и лицу № 7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и последующего незаконного сбыта в г. Волгограде.

13 сентября 2016 года в период с 16 часов 42 минут по 18 часов 30 минут лицо № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя указания организатора (руководителя) преступления, а также отведенные ему в организованной группе функции исполнителя, находясь в арендуемой квартире, по адресу: 

<

адрес>, осуществил фасовку части полученного 08 сентября 2016 года и незаконно хранимого наркотического средства – производного N-метилэфедрона, взвесив и упаковав его не менее чем в 50 полимерных пакетиков, обернутых липкой лентой из полимерного материала черного цвета, семь из которых содержали вещество, имеющее в соответствии со справками об исследовании № 2061 от 22 сентября 2016 года, № 2062, № 2063, № 2064, № 2065, № 2066 и № 2067 от 23 сентября 2016 года, массу 0,44; 0,46; 0,48; 0,47; 0,49; 0,48 и 0,50 грамма и являющееся в соответствии с заключениями экспертов № 5118, № 5119, № 5120 от 15 октября 2016 года, № 5105, № 5114, № 5115, № 5121 от 20 октября 2016 года, смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Непосредственно после осуществления фасовки помещенное в индивидуальную упаковку вышеуказанное наркотическое средство лицо № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью передачи ФИО2 и лицу № 7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также последующего незаконного сбыта в г. Волгограде сокрыл в тайник, оборудованный под пластиковым листом у металлического столба напротив 

<

адрес>.

13 сентября 2016 года примерно в 19 часов 42 минуты лицо № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в зоне действия базовой станции сотовой связи ПАО «МТС», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе обмена сообщениями в приложении «Telegram» в сети «Интернет», сообщил лицу № 3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организатору (руководителю) преступной группы, использовавшему псевдоним «

<

данные изъяты>» сведения о месте сокрытия напротив 

<

адрес> вышеуказанного расфасованного наркотического средства. 

16 сентября 2016 года примерно в 00 часов 56 минут ФИО2, находясь на территории г. Волгограда, точное место в ходе следствия не установлено, в ходе обмена сообщениями в приложении «Telegram» в сети «Интернет», получил от лица № 3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организатора (руководителя) преступной группы, использовавшего псевдоним «

<

данные изъяты>», распоряжение проследовать к месту нахождения тайника, оборудованного лицом № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, напротив 

<

адрес>, для получения расфасованного наркотического средства и обеспечения его сокрытия для последующего незаконного сбыта.

16 сентября 2016 года в период с 16 часов 50 минут по 18 часов 38 минут ФИО2, выполняя указания организатора (руководителя) преступления, а также отведенные ему в организованной группе функции исполнителя, действуя умышленно, находясь напротив 

<

адрес>, с использованием вышеуказанного тайника получил вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,44; 0,46; 0,48; 0,47; 0,49; 0,48 и 0,50 грамма, общей массой 3,32 грамма, в количестве отнесенном Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 к категории крупного размера. Полученное наркотическое средство, в крупном размере, ФИО2 в период с 18 часов 39 минут 17 сентября 2016 года по 00 часов 47 минут 18 сентября 2016 года передал

лицу № 7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью обеспечения совместного с остальными участниками преступления последующего незаконного сбыта, путем сокрытия в Краснооктябрьском районе г. Волгограда.

Полученное от ФИО2 указанное расфасованное наркотическое средство, в крупном размере, лицо № 7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего совместного с остальными участниками преступления незаконного сбыта, стал незаконно хранить при себе.

17 сентября 2016 года примерно в 11 часов 51 минуту лицо № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в зоне действия базовой станции сотовой связи ПАО «МТС», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе обмена сообщениями в приложении «Telegram» в сети «Интернет», получил от лица № 3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организатора (руководителя) преступной группы, использовавшего псевдоним «

<

данные изъяты>», распоряжение проследовать к месту нахождения тайника, оборудованного на участке лесистой местности у основания дерева, произраставшего слева от входа «Кама» в торгово-развлекательный центр «Акварель», по адресу: 

<

адрес>, для получения наркотического средства, обеспечения его перевозки, фасовки и передачи исполнителям преступления, осуществлявшим непосредственный сбыт.

17 сентября 2016 года примерно в 12 часов 18 минут лицо № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в зоне действия базовой станции сотовой связи ПАО «МТС», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе обмена сообщениями в приложении «Telegram» в сети «Интернет», сообщил о принятом распоряжении лицу № 6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поручив последнему его исполнение.

17 сентября 2016 года в период с 14 часов 16 минут по 14 часов 57 минут лицо № 6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя указания организатора (руководителя) преступления и лицо № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также отведенные ему в организованной группе функции исполнителя, действуя умышленно, находясь в зоне действия базовой станции сотовой связи ПАО «ВымпелКом» (публичного акционерного общества «ВымпелКом»), расположенной по адресу: 

<

адрес>, с использованием вышеуказанного тайника получил вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой не менее 237,823 грамма - наркотическое средство, запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации, согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, в количестве отнесенном Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 к категории особо крупного размера.

Полученное наркотическое средство лицо № 6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,17 сентября 2016 года в период с 14 часов 57 минут по 17 часов 26 минут при себе переместил в арендуемую лицом № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, квартиру, по адресу: 

<

адрес> где совместно с лицом № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, стал незаконно хранить.

17 сентября 2016 года примерно в 17 часов 59 минут лицо № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в зоне действия базовой станции сотовой связи ПАО «МТС», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе обмена сообщениями в приложении «Telegram» в сети «Интернет», получил от лица № 3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организатора (руководителя) преступной группы, использовавшего псевдоним «

<

данные изъяты>», распоряжение осуществить фасовку части полученного 17 сентября 2016 года наркотического средства для передачи ФИО2 и последующего незаконного сбыта в г. Волгограде.

17 сентября 2016 года в период с 18 часов 39 минут по 22 часа 06 минут лицо № 5, лицо № 6, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО2, выполняя указания организатора (руководителя) преступления, а также отведенную им в организованной группе функции исполнителей, находясь в арендуемой лицом № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, квартире, по адресу: 

<

адрес>, осуществили фасовку части полученного 17 сентября 2016 года и незаконно хранимого наркотического средства -производного N-метилэфедрона, взвесив и упаковав его не менее чем в 50 полимерных пакетиков, обернутых липкой лентой из полимерного материала черного цвета, три из которых содержали вещество, имеющее в соответствии со справками об исследовании № 2054, № 2055 от 22 сентября 2016 года, а также заключениями экспертов № 5106, № 5108 от 15 октября 2016 года, № 5117, № 5123 от 19 октября 2016 года массу 0,43; 0,42; 0,37 и 0,43 грамма и являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона. Не подвергавшуюся фасовке часть полученного 17 сентября 2016 года вещества, являющегося смесью, содержащей производное N -метилэфедрона, общей массой не менее 236,173 грамма, количество которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 отнесено к категории особо крупного размера лицо № 5 и лицо №6, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, продолжили незаконно, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, хранить в арендуемой лицом № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, квартире по адресу: 

<

адрес>. Непосредственно после осуществления фасовки при неустановленных обстоятельствах, помещенное в индивидуальную упаковку вышеуказанное наркотическое средство лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью передачи ФИО2, а также последующего незаконного сбыта в г. Волгограде сокрыл в тайник, оборудованный в кустах на участке местности у 

<

адрес>.

18 сентября 2016 года примерно в 17 часов 48 минут лицо № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в зоне действия базовой станции сотовой связи ПАО «МТС», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе обмена сообщениями в приложении «Telegram» в сети «Интернет», получив от лица № 6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сведения с описанием оборудованного у 

<

адрес> тайника с вышеуказанным наркотическим средством, сообщил их лицу № 3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организатору (руководителю) преступной группы, использовавшему псевдоним «

<

данные изъяты>». 

В это время, 18 сентября 2016 года в период с 16 часов 57 минут по 19 часов 35 минут, лицо № 7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя указания организатора (руководителя) преступления и ФИО2, а также отведенные ему в организованной группе функции исполнителя, действуя умышленно, находясь в 

<

адрес>, с использованием тайников, оборудованных: в правом основании скамьи слева от четвертого подъезда 

<

адрес>; в стене у основания газовой трубы при входе в первый подъезд 

<

адрес>; в цветочной клумбе в виде автомобильной покрышки у первого подъезда 

<

адрес>; в отверстии правой двери в парадной второго подъезда 

<

адрес>; у основания кресла, расположенного напротив первого подъезда 

<

адрес>; в левом отверстии скамьи слева от первого подъезда 

<

адрес>; в стене слева от входа во второй подъезд 

<

адрес>, сокрыл с целью последующего незаконного сбыта, полученное 17 сентября 2016 г. от ФИО2 вышеуказанное расфасованное в семь полимерных; пакетиков, обернутых липкой лентой из полимерного материала черного цвета вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,44; 0,46; 0,48; 0,47; 0,49; 0,48 и 0,50 грамма, общая масса которого составляет 3,32 грамма и Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 отнесена к категории крупного размера.

19 сентября 2016 года примерно в 00 часов 23 минуты лицо № 7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в 

<

адрес>, в ходе обмена сообщениями в приложении «Telegram» в сети «Интернет», сообщил лицу № 3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организатору (руководителю) преступной группы, использовавшему псевдоним «

<

данные изъяты>» сведения о месте сокрытия в Краснооктябрьском районе г. Волгограда указанного наркотического средства в крупном размере.

В то же время, 19 сентября 2016 года примерно в 02 часа 14 минут, ФИО2, находясь на территории г. Волгограда, точное место в ходе следствия не установлено, в ходе обмена сообщениями в приложении «Telegram» в сети «Интернет», получил от лица № 3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организатора (руководителя) преступной группы, использовавшего псевдоним «

<

данные изъяты>», распоряжение проследовать к месту нахождения тайника, оборудованного лицом № 6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, у 

<

адрес>, для получения расфасованного наркотического средства и обеспечения его сокрытия и последующего незаконного сбыта.

19 сентября 2016 года в период с 10 часов 41 минуты по 22 часа 51 минуты ФИО2, выполняя указания организатора (руководителя) преступления, а также отведенные ему в организованной группе функции исполнителя, действуя умышленно, находясь у 

<

адрес>, с использованием вышеуказанного тайника получил вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,43; 0,42; 0,37 и 0,43 грамма, общей массой 1,65 грамма, в количестве отнесенном Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 к категории крупного размера. Полученное наркотическое средство ФИО2 стал незаконно хранить при себе, с целью последующего совместного с остальными участниками преступления незаконного сбыта, путем сокрытия в Кировском и Красноармейском районах г. Волгограда. 

В период с 22 часов 53 минут 19 сентября 2016 года по 00 часов 14 минут 20 сентября 2016 года ФИО2, выполняя указания организатора (руководителя) преступления, а также отведенные ему в организованной группе функции исполнителя, действуя умышленно, находясь в Кировском районе г.Волгограда с использованием тайников, оборудованных: у основания деревянного столба слева от 

<

адрес>; под деревянной доской слева от 

<

адрес>; под плиткой слева от входа на территорию 

<

адрес>, сокрыл с целью последующего незаконного сбыта, часть полученного от лица № 5 и лица № 6, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, вышеуказанного расфасованного в три полимерных пакетика, обернутых липкой лентой из полимерного материала черного цвета вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,43; 0,42 и 0,37 грамма, общая масса которого составляет 1,22 грамма и Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 отнесена к категории крупного размера. Другую часть полученного от лица № 5 и лица № 6, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, вышеуказанного расфасованного в один полимерный пакетик, обернутый липкой лентой из полимерного материала черного цвета вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,43 грамма, в значительном размере, ФИО2 стал незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

В то же время, 18 сентября 2016 года примерно в 18 часов 03 минуты и 19 сентября 2016 года, примерно в 11 часов 51 минуту, лицо № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в зоне действия базовой станции сотовой связи ПАО «МТС», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе обмена сообщениями в приложении «Telegram» в сети «Интернет», получил от лица № 3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организатора (руководителя) преступной группы, использовавшего псевдоним «

<

данные изъяты>», распоряжение осуществить фасовку части полученного 17 сентября 2016 года наркотического средства для передачи исполнителю преступления, выполнявшему функции «розничного курьера» и лицу № 6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта в г. Волжском Волгоградской области и г. Волгограде, соответственно.

В период с 14 часов 56 минут 19 сентября 2016 года по 16 часов 35 минут 20 сентября 2016 года лицо № 5, совместно с лицом № 6, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, выполняя указания организатора (руководителя) преступления, а также отведенные им в организованной группе функции исполнителей, действуя умышленно, находясь в арендуемой лицом № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, квартире, по адресу: 

<

адрес>, осуществили фасовку части полученного 17 сентября 2016 года и незаконно хранимого наркотического средства, взвесив и упаковав его полимерные пакетики, обернутые липкой лентой из полимерного материала черного цвета, с веществом, имеющим в соответствии со справками об исследовании № 2056, № 2057, № 2059, № 2060 от 22 сентября 2016 года и заключениями экспертов № 5113, № 5122, № 5124, № 5125, № 5126 от 19 октября 2016 года, № 5127, № 5128 от 21 октября 2016 года, № 5202, № 5203, № 5205, № 5208, № 5209, № 5210, № 5216, № 5217, № 5219 от 25 октября 2016 года, № 5200, № 5201, № 5204, № 5206, № 5207, № 5213, № 5214, № 5215 от 26 октября 2016 года, №5211, № 5212, № 5218, № 5197 от 27 октября 2016 года массу 0,45; 0,013; 0,92; 0,99; 0,98; 0,92; 0,99; 0,98; 0,96; 0,94; 0,92; 0,90; 0,43; 0,46; 0,45; 0,45; 0,46; 0,46; 0,47; 0,47; 0,48; 0,46; 0,49; 0,48; 0,49; 0,46; 0,50; 0,51; 0,49; 0,50; 0,47; 0,44; 0,50; 0,46; 0,46; 0,45; 0,47; 0,44; 0,45; 0,48; 0,47; 0,45; 0,44; 0,45; 0,46; 0,45; 0,48; 0,47; 0,49; 0,48; 0,48; 0,46; 0,45; 0,48; 0,49; 0,50; 0,47; 0,49; 0,47; 0,47; 0,49; 0,46; 0,48; 0,47; 0,45; 0,45; 0,42; 0,46; 0,47; 0,41; 0,41; 0,44; 0,43; 0,40; 0,41; 0,42; 0,44; 0,45; 0,40; 0,42; 0,41; 0,43; 0,43; 0,41; 57,53; 63,85; 30,15; 7,15; 0,07; 0,88; 0,45; 0,41; 0,42; 0,47; 0,44; 0,47; 0,97; 0,86; 0,87; 0,92; 2,03; 1,78; 2,05; 0,47; 0,46; 0,45; 0,46; 0,45; 0,38; 0,45; 0,50; 0,41; 0,39; 1,92; 1,99; 1,00; 0,86; 1,93; 0,42; 0,40; 0,50; 0,39; 0,37; 0,53; 0,43; 0,43; 0,48; 0,45; 0,98; 0,93; 0,94; 0,81; 0,40; 0,42 и 0,45 грамма и являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона.

Одну часть расфасованного в полимерные пакетики, обернутые липкой лентой из полимерного материала черного цвета вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,97; 0,86; 0,87; 0,92; 2,03; 1,78; 2,05; 0,47; 0,46; 0,45; 0,46; 0,45; 0,38; 0,45; 0,50; 0,41; 0,39; 1,92; 1,99; 1,00; 0,86; 1,93; 0,42; 0,40; 0,50; 0,39; 0,37; 0,53; 0,43; 0,43; 0,48; 0,45; 0,98; 0,93; 0,94; 0,81; 0,40; 0,42 и 0,45 грамма, лицо № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью совместной с лицом № 8, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передачи неустановленному исполнителю преступления, выполняющему функции «розничного курьера» и последующего незаконного сбыта в г. Волжском Волгоградской области, стал незаконно хранить при себе.

Вторую часть расфасованного в полимерные пакетики, в том числе, обернутые липкой лентой из полимерного материала черного цвета вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 57,53; 63,85; 30,15; 7,15; 0,07; 0,88; 0,45; 0,41; 0,42; 0,47; 0,44 и 0,47 грамма, общей массой 162,29 грамма, в крупном размере, лицо № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжил незаконно, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, хранить в арендуемой квартире, по адресу: 

<

адрес>

Третью часть расфасованного указанного наркотического средства в полимерных пакетиках, обернутых липкой лентой из полимерного материала черного цвета с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,45; 0,013; 0,92; 0,99; 0,98; 0,92; 0,99; 0,98; 0,96; 0.94; 0,92; 0,90; 0,43; 0,46; 0,45; 0,45; 0,46; 0,46; 0,47; 0,47; 0,48; 0,46; 0,49; 0,48; 0,49; 0,46; 0,50; 0,51; 0,49; 0,50; 0,47; 0,44; 0,50; 0,46; 0,46; 0,45; 0,47; 0,44; 0,45; 0,48; 0,47; 0,45; 0,44; 0,45; 0,46; 0,45; 0,48; 0,47; 0,49; 0,48; 0,48; 0,46; 0,45; 0,48; 0,49; 0,50; 0,47; 0,49; 0,47; 0,47; 0,49; 0,46; 0,48; 0,47; 0,45; 0,45; 0,42; 0,46; 0,47; 0,41; 0,41; 0,44; 0,43; 0,40; 0,41; 0,42; 0,44; 0,45; 0,40; 0,42; 0,41; 0,43; 0,43 и 0,41 грамма, общей массой 42,953 грамма, в крупном размере, а также часть преобразованного в пригодное для потребления состояние, ранее расфасованного в полимерные пакетики, обернутые липкой лентой из-полимерного материала черного цвета и незаконно хранимого в арендуемой квартире по адресу: 

<

адрес> вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,71; 0,69; 10,07; 8,69; 9,17; 9,21; 9,62; 9,85; 9,91; 9,66 и 10,29 грамма, общей массой 87,87 грамма, в крупном: размере, лицо № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта в г. Волгограде передал лицу № 6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при личной встрече с последним, состоявшейся 20 сентября 2016 года примерно в 16 часов 45 минут во втором подъезде 

<

адрес>. Полученные от лица № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, указанные наркотические средства лицо № 6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно, в целях последующего незаконного сбыта совместно с иными участниками преступления, стал хранить по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, а также при себе.

20 сентября 2016 года в период с 18 часов 51 минуты по 22 часа 02 минут лицо №5 и лицо №8, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, выполняя указания организатора (руководителя) преступления, а также отведенные им в организованной группе функции исполнителей, действуя умышленно, находясь в г. Волжском Волгоградской области, с использованием не менее 19 тайников, в том числе оборудованных: в цветочной клумбе слева от скамьи напротив второго подъезда 

<

адрес>; под подоконником оконного проема с левого торца 

<

адрес>; под металлической доской объявлений слева от входа в четвертый подъезд 

<

адрес>; за откосом дверного проема в подвальное помещение перового подъезда 

<

адрес>; под металлической доской объявлений слева от входа в первый подъезд 

<

адрес>; в трубе скамьи напротив первого подъезда 

<

адрес>; под доской скамьи напротив второго подъезда 

<

адрес>; над дверным проемом в подвальное помещение в первом подъезде 

<

адрес>; сверху за металлической доской объявлений слева от входа в первый подъезд 

<

адрес>; в скамье напротив второго подъезда 

<

адрес>; около скамьи справа от входа в первый подъезд 

<

адрес>; в скамье напротив первого подъезда 

<

адрес>; в стене между двумя электрощитами во втором подъезде 

<

адрес>; над дверным проемом в подвальное помещение в первом подъезде 

<

адрес>; под кирпичом у скамьи напротив первого подъезда 

<

адрес>; в автомобильной покрышке слева напротив первого подъезда 

<

адрес>; за трубой вдоль правого торца 

<

адрес>; под электрическим шкафом на стене левого торца 

<

адрес>; над дверным проемом в подвальное помещение первого подъезда 

<

адрес>, сокрыли с целью передачи неустановленному исполнителю преступления, выполнявшему в г. Волжском Волгоградской области функции «розничного курьера» и последующего незаконного сбыта, вышеуказанное расфасованное в период с 19 по 20 сентября 2016 года не менее чем в 39 полимерных пакетиков, обернутых липкой лентой из полимерного материала мерного цвета вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,97; 0,86; 0,87; 0,92; 2,03; i,78; 2,05; 0,47; 0,46; 0,45; 0,46; 0,45; 0,38; 0,45; 0,50; 0,41; 0,39; 1,92; 1,99; 1,00; 0,86; 1,93; 0,42; 0,40; 0,50; 0,39; 0,37; 0,53; 0,43; 0,43; 0,48; 0,45; 0,98; 0,93; 0,94; 0,81; 0,40; 0,42 и 0,45 грамма, общая масса которого составляет 30,93 грамма и Постановлением Правительства РФ от 01,10.2012 № 1002 отнесена к категории крупного размера.

В это время, 20 сентября 2016 года примерно в 23 часа 58 минут, ФИО2, находясь в арендуемой лицом № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, квартире, по адресу: 

<

адрес>, в ходе обмена сообщениями в приложении «Telegram» в сети «Интернет», передал лицу № 3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организатору (руководителю) преступной группы. использовавшему псевдоним «

<

данные изъяты>» сведения о месте сокрытия в Кировском районе г. Волгограда указанного расфасованного наркотического средства - производного N-метилэфедрона, общей массой 1,22 грамма, в крупном размере.

21 сентября 2016 года примерно в 00 часов 44 минуты лицо № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в зоне действия базовой станции сотовой связи ПАО «МТС», расположенной по адресу: 

<

адрес> в ходе обмена сообщениями в приложении «Telegram» в сети «Интернет», передал лицу № 3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организатору (руководителю) преступной группы, использовавшем псевдоним «

<

данные изъяты>» сведения о месте сокрытия в г. Волжском Волгоградской области указанного расфасованного наркотического средства - производного N-метилэфедрона, общей массой 30,93 грамма, в крупном размере.

В это же время, 21 сентября 2016 года, примерно в 00 часов 52 минуты, ФИО2, продолжая выполнять указания организатора (руководителя) преступления, а также отведенные ему в организованной группе функции исполнителя, действуя умышленно, находясь в Красноармейском районе г. Волгограда с использованием тайника, оборудованного в батарее напротив лифта на площадке десятого этажа первого подъезда 

<

адрес>, сокрыл с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, оставшееся не сокрытым полученное 19 сентября 2016 года от лица №5 и лица №6, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, вышеуказанное расфасованное в один полимерный пакетик, обернутый липкой лентой из полимерного материала черного цвета вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,43 грамма, в значительном размере.

21 сентября 2016 года примерно в 13 часов 00 минут, лицо № 6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая выполнять указания организатора (руководителя) преступления и лицо № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также отведенные ему в организованной группе функции исполнителя, действуя умышленно, находясь в Красноармейском районе г.Волгограда с использованием тайника, оборудованного в технической полости лифта слева над дверью во втором подъезде 

<

адрес>, сокрыл с целью последующего незаконного сбыта, часть полученного отлица № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 20 сентября 2016 года вышеуказанного расфасованного в 14 полимерных пакетиков, обернутых липкой лентой из полимерного материалачерного цвета вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическоесредство - производное N-метилэфедрона, массой 0,41; 0,44; 0,43; 0,40; 0,41;0,42; 0,44; 0,45; 0,40; 0,42; 0,41; 0,43; 0,43 и 0,41 грамма, общая масса которогосоставляет 5,9 грамма и Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012№ 1002 отнесена к категории крупного размера. При этом, 21 сентября 2016 годапримерно в 13 часов 04 минуты лицо № 6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь по месту своегожительства, по адресу: 

<

адрес>, в ходе обмена сообщениями в приложении «Telegram» в сети«Интернет», сообщил лицу № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сведения о месте сокрытия указанного расфасованного наркотического средства. Другую часть полученного 20 сентября 2016 года от лица № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, расфасованного в полимерные пакетики, обернутые липкой лентой из полимерного материала черного цвета вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрова, массой 0,45: 0,013; 0,92: 0,99; 0,98; 0,92; 0,99; 0,98; 0,96; 0,94; 0,92; 0,90; 0,43; 0,46; 0,45; 0,45; 0,46; 0,46; 0,47; 0,47; 0,48; 0,46; 0,49; 0,48; 0,49; 0,46; 0,50; 0,51; 0,49; 0,50; 0,47; 0,44; 0,50; 0,46; 0,46; 0,45; 0,47; 0,44; 0,45; 0,48; 0,47; 0,45; 0,44; 0,45; 0,46; 0,45; 0,48; 0,47; 0,49; 0,48; 0,48; 0,46; 0,45; 0,48; 0,49; 0,50: 0,47; 0,49; 0,47; 0,47; 0,49; 0,46; 0,48; 0,47; 0,45; 0,45; 0,42;0,46; 0,47 и 0,41 грамма, общей массой 37,053 грамма лицо № 6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжил незаконно, в целях последующего незаконного сбыта совместно с иными участниками преступления, хранить по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, а также при себе.

21 сентября 2016 года примерно в 15 часов 33 минуты лицо № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя указания организатора (руководителя) преступления, а также отведенные ему в организованной группе функции исполнителя, действуя умышленно, находясь в зоне действия базовой станции сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

адрес> с целью обеспечения сокрытия в тайники в г. Волгограде и последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, передал лицу № 6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2 часть незаконно хранимого расфасованного в период с 19 по 20 сентября 2016 г. вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,45; 0,41; 0,42; 0,47; 0,44 и 0,47 грамма, общая масса которого составляет 2,66 грамма и Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 Х» 1002 отнесена к категории крупного размера. Полученное от лица № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, указанное наркотическое средство, в крупном размере лицо № 6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно, в целях последующего незаконного сбыта совместно с ФИО2 и иными участниками преступления, стал хранить при себе.

21 сентября 2016 года в период с 15 часов 31 минуты по 16 часов 24 минут, лицо № 6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2, выполняя указания организатора (руководителя) преступления и лицо № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также отведенные им в организованной группе функции исполнителей, действуя умышленно, находясь в Красноармейском районе г. Волгограда, с использованием тайников, оборудованных: под камнем справа у гаражных ворот 

<

адрес>; в раме окна без стекла левее первого подъезда 

<

адрес>; на стыке прутов пожарной лестницы слева у торца 

<

адрес>; за доской объявлений слева при входе в первый подъезд

<

адрес>; между досок правой скамьи у крайне правого подъезда

<

адрес>; за доской объявлений справа при входе в первыйподъезд 

<

адрес>, сокрыли с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, вышеуказанное расфасованное в шесть полимерных пакетиков, обернутых липкой лентой из полимерного материала черного цвета вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,45; 0,41; 0,42; 0,47; 0,44 и 0,47 грамма, общая масса которого составляет 2,66 грамма и Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 отнесена к категории крупного размера.

Однако лица №5, лицо №6, лицо №7, лицо №8, уголовные дела в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО2, действовавшие совместно с ними другие участники организованной группы неустановленные организаторы (руководители) и исполнители преступлений не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел по не зависящим от них обстоятельствам, так как 21 сентября 2016 года их совместная преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции в связи с задержанием лица №5, лица №6, лица №7, лица №8, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО2, а также изъятием из незаконного оборота сокрытого в вышеуказанные тайники в Краснооктябрьском, Кировском, Красноармейском районах г. Волгограда и г. Волжского Волгоградской области наркотического средства, а также наркотических средств, незаконно хранимых лицом №5 и лицом №6, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы при себе, в жилище лица №6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по адресу: 

<

адрес> и в арендуемой лицом №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, квартире, по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО2, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства производного N-метилэфедрона, общей массой 10,87 грамма, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.На стадии предварительного расследования 22 июня 2017 года обвиняемым ФИО2 было заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, которое было направлено старшим следователем прокурору вместе с согласованным с руководителем следственного органа мотивированным постановлением от 23 июня 2017 года о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве.

По результатам рассмотрения ходатайства ФИО2 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и постановления старшего следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве, прокурором вынесено постановление от 03 июля 2017 года об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

03 июля 2017 года с участием обвиняемого ФИО2 и его защитника, прокурором было составлено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому обвиняемый ФИО2, после консультации с защитником, на основании добровольно заявленного ходатайства о досудебном сотрудничестве по уголовному делу, принял на себя следующие обязательства:

1. Давать правдивые и детальные показания по существу уголовного дела по всем эпизодам совершенного им преступления.

2. Полностью признать свою вину по обвинению в окончательной редакции в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

3. Дать правдивые и подробные показания обо всех этапах приготовления и совершения инкриминируемого преступления, роли каждого из участников преступлений, в том числе о своей роли, изобличить соучастников и иных лиц в совершении преступлений в ходе допросов, очных ставок и иных следственных действий.

4. В случае возникновения необходимости, иным образом способствовать расследованию уголовного дела и рассмотрению его в суде.

5. Подтвердить свои показания на всех этапах уголовного судопроизводства, при этом ему разъяснены правовые последствия невыполнения данного обязательства.

Досудебное соглашение о сотрудничестве подписано прокурором, обвиняемым, его защитником.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал особый порядок проведения судебного заседания и вынесение судебного решения в порядке, предусмотренном ст. 317.7 УПК РФ. При этом суду пояснил, что подсудимым ФИО2 соблюдены все условия и выполнены все приведенные выше обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. В связи с исполнением ФИО2 обязательств в ходе предварительного следствия удалось организовать объективное и всестороннее расследование, а также установить и привлечь к уголовной ответственности иных лиц. Полагает, что ФИО2 полностью выполнил обязательства, взятые на себя досудебным соглашением о сотрудничестве. Полнота и правдивость сведений, сообщенных обвиняемым ФИО2 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, удостоверена, препятствий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве не выявлено.

В судебном заседании ФИО2 заявил, что ему понятно обвинение, что он признает себя виновным в полном объеме. Поддержал особый порядок проведения судебного заседания и вынесение судебного решения по уголовному делу в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. При этом суду пояснил, что им соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве им было заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в особом порядке, предусмотренном ст. 317.7 УПК РФ.

Защитник Саркисов В.Р. поддержал особый порядок проведения судебного заседания и вынесение судебного решения по уголовному делу в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и пояснил, что его подзащитным соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве.

Исходя из вышеизложенного, суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО2 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах суд находит возможным применение особого порядка принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу, что основания и условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по части 3 статьи 30, пунктам «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности и наказания судом не установлено.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В соответствии со статьей 15 УК РФ преступление, совершенное подсудимым, относится к категории особо тяжких преступлений.

В силу части 6 статьи 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств дела, суммы ущерба, причиненного преступлением, способа совершения преступления, степени общественной опасности, а также принимая во внимание, что изменение категории преступления является правом, а не обязанностью суда, суд не находит оснований для изменения категории преступления совершенного ФИО2

В соответствии с частью 2 статьи 62 УК РФ срок и размер наказания лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40.1 Уголовно-процессуального кодекса РФ не может превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствами суд, в силу пункта «и» части 1 статьи 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а так же в силу части 2 статьи 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 в соответствии со статьей 63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии со статьей 60 части 3 УК РФ, при назначении наказания суд также учитывает личность виновного, а именно то, что ФИО2 на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (том № 10 л.д.2931), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (том № 10 л.д.20,27), по месту учебы характеризуется положительно (том № 10 л.д.25,26), ранее не судим (том № 10 л.д.21), соседским окружением характеризуется положительно, имеет заболевание желчевыводящих путей, подтвержденное документально. Мать ФИО2, является инвалидом 3-й группы, имеет заболевание: остеохондроз позвоночника. Кроме того бабушка ФИО2 - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, нуждается в уходе со стороны родственников. Супруга ФИО2 находится в состоянии беременности, согласно предоставленных суду документов является - сиротой. Указанные обстоятельства также учитывается судом при назначении наказания.

Поскольку дело рассмотрено с применением особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, и наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ суд применяет при назначении ФИО2 наказания правила, установленные частью 2 статьи 62 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО2, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО2 не возможно без реального отбывания наказания, с назначением наказания в виде лишения свободы по части 3 статьи 30, части 4 статьи 228.1 УК РФ, с учетом требований, части 3 статьи 66 УК РФ, части 2 статьи 62 УК РФ – в виде лишения свободы.

Достижение предусмотренных статьей 43 УК РФ целей наказания для ФИО2 возможно лишь в условиях его изоляции от общества.

Также в ходе рассмотрения дела сторонами по делу - не названы и судом не установлены какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, позволяющие применить при назначении наказания в отношении подсудимого ФИО2 положения статьи 64 УК РФ. Оснований для применения положений статьи 73 УК РФ в отношении ФИО2, суд также не усматривает.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, а также его имущественное положение, суд приходит к выводу, что достичь целей исправления и перевоспитания подсудимого, а также предупреждения совершения им новых преступлений, возможно без назначения ему дополнительных наказаний в виде: лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО2 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

В силу положений части 3 статьи 72 УК РФ, п.9 ч.1 ст.308 УПК РФ подлежит зачету в срок отбытия наказания время нахождения ФИО2 под стражей, с момента задержания и домашним арестом в качестве меры пресечения с 23 сентября 2016 года по 26 ноября 2017 года включительно. 

В соответствии со статьями 81 и 82 УПК РФ, суд считает необходимым вещественные доказательства: наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,39 грамма (остаток после проведения экспертизы и исследования), наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,38 грамма (остаток после проведения экспертизы и исследования), наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,33 грамма (остаток после проведения экспертизы и исследования), наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,41 грамма (остаток после проведения экспертизы и исследования), наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,37 грамма (остаток после проведения экспертизы и исследования), наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,39 грамма (остаток после проведения экспертизы и исследования), наркотическое средство - смесь содержащая производное N-метилэфедрбна, массой 0,43 грамма (остаток после проведения экспертизы и исследования), наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,41 грамма (остаток после проведения экспертизы и исследования), наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,38 грамма (остаток после проведения экспертизы и исследования), наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,41 грамма (остаток после проведения экспертизы и исследования), наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0.39 грамма (остаток после проведения экспертизы и исследования) и его первоначальная упаковка, наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,46 грамма (остаток после проведения экспертизы и исследования), наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,45 грамма (остаток после проведения экспертизы и исследования), наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,41 грамма (остаток после проведения экспертизы и исследования), наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,43 грамма (остаток после проведения экспертизы и исследования), наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,42 грамма (остаток после проведения экспертизы и исследования), наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,46 грамма (остаток после проведения экспертизы и исследования), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Волгоградской области - хранить до рассмотрения по существу уголовных дел №№ 2016530328, 41701180048000259; документ ПАО «ВымпелКом» № 04/5983 от 13.03.2017 года, документ ПАО «Вымпелком» № 04/14494 от 07.06.2017 года, документ ПАО «МТС» № 15244-2017 от 23.06.2017 года, документ ПАО «МегаФон» № 34/228 от 20.06.2017 года – хранить при уголовном деле; детализацию телефонных соединений по абонентскому номеру № за период с 10.08.2016 по 21.09.2016, детализацию телефонных соединений по абонентским номерам № и № за период с 10.08.2016 по 21.09.2016, детализацию телефонных соединений по абонентскому номеру № за период с 10.08.2016 по 21.09.2016, на электронном носителе; детализация телефонных соединений по абонентским номерам №, №, № за период с 10.08.2016 по 21.09.2016, на электронном носителе, хранящиеся в материалах уголовного дела № 2016530328 – хранить в месте хранения до рассмотрения по существу уголовных дел №№ 2016530328, 41701180048000259.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299,302-304,307-308, 310, 317-7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ.

Назначить ФИО2 наказание по части 3 статьи 30, пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ - в виде 7 (семи) лет лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с 27 ноября 2017 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения ФИО2 под стражей с момента задержания и под домашним арестом в качестве меры пресечения - с 23 сентября 2016 года по 26 ноября 2017 год включительно. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:, наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,39 грамма (остаток после проведения экспертизы и исследования), наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,38 грамма (остаток после проведения экспертизы и исследования), наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,33 грамма (остаток после проведения экспертизы и исследования), наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,41 грамма (остаток после проведения экспертизы и исследования), наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,37 грамма (остаток после проведения экспертизы и исследования), наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,39 грамма (остаток после проведения экспертизы и исследования), наркотическое средство - смесь содержащая производное N-метилэфедрбна, массой 0,43 грамма (остаток после проведения экспертизы и исследования), наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,41 грамма (остаток после проведения экспертизы и исследования), наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,38 грамма (остаток после проведения экспертизы и исследования), наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,41 грамма (остаток после проведения экспертизы и исследования), наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0.39 грамма (остаток после проведения экспертизы и исследования) и его первоначальная упаковка, наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,46 грамма (остаток после проведения экспертизы и исследования), наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,45 грамма (остаток после проведения экспертизы и исследования), наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,41 грамма (остаток после проведения экспертизы и исследования), наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,43 грамма (остаток после проведения экспертизы и исследования), наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,42 грамма (остаток после проведения экспертизы и исследования), наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,46 грамма (остаток после проведения экспертизы и исследования), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Волгоградской области - хранить до рассмотрения по существу уголовных дел №№ 2016530328, 41701180048000259, документ ПАО «ВымпелКом» № 04/5983 от 13.03.2017 года, документ ПАО «Вымпелком» № 04/14494 от 07.06.2017 года, документ ПАО «МТС» № 15244-2017 от 23.06.2017 года, документ ПАО «МегаФон» № 34/228 от 20.06.2017 года – хранить при уголовном деле; детализацию телефонных соединений по абонентскому номеру № за период с 10.08.2016 по 21.09.2016, детализацию телефонных соединений по абонентским номерам № и № за период с 10.08.2016 по 21.09.2016, детализацию телефонных соединений по абонентскому номеру № за период с 10.08.2016 по 21.09.2016, на электронном носителе; детализация телефонных соединений по абонентским номерам №, №, № за период с 10.08.2016 по 21.09.2016, на электронном носителе, хранящиеся в материалах уголовного дела № 2016530328 – хранить в месте хранения до рассмотрения по существу уголовных дел №№ 2016530328, 41701180048000259.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Краснооктябрьский районный суд г. Волгограда, с учетом положений ст.ст. 317, 317-7 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.Г. Антонов